ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Krông Nô, ngày     tháng 01 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023

của Thanh tra huyện Krông Nô

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KRÔNG NÔ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Thanh tra ngày 15 tháng 11 năm 2010;

Căn cứ Thông tư số 01/2014/TT-TTCP ngày 23 tháng 4 năm 2014 của

Thanh tra Chính phủ quy định về việc xây dựng, phê duyệt định hướng chương

trình thanh tra, kế hoạch thanh tra;

Căn cứ Quyết định số 1293/QĐ-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2016 của

UBND huyện Krông Nô về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện Krông Nô;

Căn cứ Quyết định số 1773/QĐ-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021 của

UBND huyện Krông Nô về ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện Krông

Nô, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Công văn số 7190/UBND-NC ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

UBND tỉnh Đắk Nông về việc xử lý chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối

tượng, thời gian thanh tra;

Theo đề nghị của Chánh Thanh tra huyện Krông Nô.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kèm theo Quyết định này Kế hoạch thanh tra năm 2023

của Thanh tra huyện Krông Nô. (Có Kế hoạch cụ thể kèm theo)

Điều 2. Căn cứ Kế hoạch thanh tra năm 2023 được phê duyệt, Chánh

Thanh tra huyện Krông Nô tổ chức triển khai thực hiện việc thanh tra theo đúng

các quy định của pháp luật, đảm bảo chất lượng, đúng tiến độ đề ra; định kỳ báo

cáo kết quả thực hiện về UBND huyện, Thanh tra tỉnh theo quy định.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có liên quan căn

cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao có trách nhiệm phối hợp với

Thanh tra huyện trong quá trình triển khai thực hiện việc thanh tra.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; Chánh Thanh tra huyện;

Trưởng các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương

bình và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo; Chủ tịch UBND thị trấn Đắk Mâm và các

xã: Nam Đà, Nam Xuân, Đức Xuyên; Hiệu trưởng các Trường: Tiểu học và

Trung học cơ sở Nguyễn Viết Xuân, Mầm non Chồi Non và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thanh tra tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Ngọc Sơn

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KRÔNG NÔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai công tác thanh tra năm 2023

của Thanh tra huyện Krông Nô

Căn cứ Công văn số 7190/UBND-NC ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh

Đắk Nông về việc xử lý chồng chéo, trùng lặp về nội dung, đối tượng, thời gian

thanh tra; Công văn số 1093/TTr-P1 ngày 31/10/2022 của Thanh tra tỉnh Đắk

Nông về việc hướng dẫn xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2023; căn cứ vào

tình hình thực tế tại địa phương, yêu cầu quản lý Nhà nước của UBND huyện;

UBND huyện phê duyệt Kế hoạch triển khai công tác thanh tra năm 2023 của

Thanh tra huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường thanh tra công tác quản lý Nhà nước và trách nhiệm của

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn được giao.

Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác

phòng, chống tham nhũng, quản lý, sử dụng tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản;

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh, góp

phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, phục vụ cho việc

thực hiện nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế.

Kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng,

tiêu cực, chấn chỉnh hoạt động quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, kiến

nghị hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật trên lĩnh vực được thanh tra.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các cuộc thanh tra phải tuân theo quy định pháp luật, chấp

hành đúng các quy trình nghiệp vụ trong công tác thanh tra. Nội dung thanh tra,

kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo tính chính xác, khách quan, trung

thực, công khai, dân chủ, kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của

các cơ quan, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra.

Nâng cao chất lượng kết luận thanh tra, hiệu lực, hiệu quả hoạt động

thanh tra; xử lý nghiêm minh, kịp thời, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân

vi phạm pháp luật; thu hồi tài sản sai phạm phát hiện qua công tác thanh tra

(nếu có).

Nâng cao năng lực và đổi mới cách thức chỉ đạo, điều hành hoạt động

thanh tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; tăng cường kỷ luật,

2

kỷ cương, xây dựng đội ngũ Thanh tra viên, công chức thanh tra đủ phẩm chất,

đạo đức, năng lực và uy tín.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thanh tra khiếu tố

- Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân,

khiếu nại, tố cáo đối với UBND các xã: Nam Đà, Nam Xuân và thị trấn Đắk

Mâm.

- Thời kỳ thanh tra: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022. Trường

hợp xét thấy cần thiết, Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND huyện mở rộng

thời kỳ thanh tra trước hoặc sau thời gian nêu trên.

- Thời gian tổ chức triển khai và hoàn thành: Dự kiến trong quý I/2023.

2. Thanh tra kinh tế - xã hội

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý, sử dụng nguồn

kinh phí ngân sách cấp và việc huy động, sử dụng các nguồn đóng góp của phụ

huynh học sinh tại các trường học: Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Viết

Xuân, Mầm non Chồi Non trên địa bàn xã Buôn Choah.

- Thời kỳ thanh tra: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022. Trường

hợp xét thấy cần thiết, Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND huyện mở rộng

thời kỳ thanh tra trước hoặc sau thời gian nêu trên.

- Thời gian tổ chức triển khai và hoàn thành: Dự kiến trong quý II/2023.

3. Thanh tra trách nhiệm thực hiện công tác phòng, chống tham

nhũng

- Thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về phòng,

chống tham nhũng tại UBND xã Đức Xuyên.

- Thời kỳ thanh tra: Từ ngày 01/01/2020 đến ngày 31/12/2022. Trường

hợp xét thấy cần thiết, Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch UBND huyện mở rộng

thời kỳ thanh tra trước hoặc sau thời gian nêu trên.

- Thời gian tổ chức triển khai và hoàn thành: Dự kiến trong quý III/2023.

4. Thanh tra đầu tư xây dựng cơ bản

- Thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác quản lý đầu tư xây dựng

đối với một số công trình do các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Lao động - Thương bình và Xã hội, Giáo dục và Đào tạo làm chủ đầu tư. Cụ thể:

+ Các công trình do Phòng Lao động - Thương bình và Xã hội làm chủ

đầu tư: (1) Nghĩa trang liệt sỹ huyện Krông Nô, hạng mục: Nâng cấp, cải tạo;

(2) Nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sỹ khu căn cứ kháng chiến B4, hạng mục:

San lấp mặt bằng, nhà bia ghi danh, sân, cột cờ, tường rào.

+ Các công trình do Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm chủ

đầu tư: (1) Nâng cấp, sửa chữa kênh chính nối dài cánh cồng Đắk Rí, xã Đức

3

Xuyên; (2) Nâng cấp kênh tưới trạm bơm số 1, số 2 và số 3 cánh đồng xã Buôn

Choah; (3) Nâng cấp, Kênh nội đồng cánh đồng Đắk Drô.

+ Các công trình do Phòng Giáo dục và Đào tạo làm chủ đầu tư: (1)

Trường Trung học cơ sở Quảng Phú, hạng mục: Nhà lớp học 08 phòng 02 tầng;

(2) Trường Mần non Hoa Pơ Lang, hạng mục: Nhà hiệu bộ; (3) Trường Trung

học cơ sở Nâm N’Đir, hạng mục: Nâng cấp, mở rộng nhà lớp học 08 phòng 02

tầng.

- Thời kỳ thanh tra: Kể từ khi lập chủ trương đầu tư đến thời điểm tiến

hành thanh tra. Trường hợp xét thấy cần thiết, Đoàn thanh tra kiến nghị Chủ tịch

UBND huyện mở rộng thời kỳ thanh tra trước hoặc sau thời gian nêu trên.

- Thời gian tổ chức triển khai và hoàn thành: Dự kiến trong quý IV/2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

Thực hiện đăng tải công khai nội dung Kế hoạch này trên Trang thông tin

điện tử huyện Krông Nô theo quy định.

2. Thanh tra huyện

Chánh Thanh tra huyện căn cứ nội dung thực hiện tại Kế hoạch này, có

trách nhiệm thành lập hoặc tham mưu UBND huyện thành lập các Đoàn thanh

tra, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2023 đã được phê duyệt

đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, nguyên tắc hoạt động thanh tra theo quy định và

chất lượng, tiến độ đề ra. Theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo kết quả về UBND

huyện và Thanh tra tỉnh theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thuộc đối tượng thanh

tra và liên quan

Chịu trách nhiệm phối hợp, chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản (theo

đề cường báo cáo do Đoàn thanh tra cung cấp); cung cấp hồ sơ, tài liệu, sổ sách,

chứng từ có liên quan đến nội dung thanh tra đúng kế hoạch, thời gian theo yêu

cầu của Đoàn thanh tra và chịu trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ đối với các

hồ sơ, tài liệu cung cấp cho Đoàn thanh tra.

4. Chế độ thanh toán công tác phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thanh tra năm 2023 của Thanh

tra huyện Krông Nô. Trong quá trình thanh tra nếu có khó khăn, vướng mắc

hoặc vấn đề mới phát sinh, các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng thanh tra và liên

quan phản ánh, đề xuất kịp thời về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) để được

hướng dẫn, xử lý./.

		2023-01-03T16:12:25+0700

		2023-01-04T08:05:53+0700

		2023-01-04T09:31:42+0700

		2023-01-04T09:31:42+0700

		2023-01-04T09:31:42+0700